Con lui erano prigionieri altri due del suo sentire; ma con la complicità di Francesco Contarini erano fuggiti. 

Il papa ordinava di procedere contro quest'ultimo e contro chi lo a​vesse coadiuvato, come sospetti d'eresia. 

Un ordine analogo fu trasmes​so anche al nunzio di Venezia 

( che era 1’Andreassi ) perché ricorres​se anche al doge di Venezia, se ne era il caso.

( Francesco Contarini sarà chiamato in causa anche nel caso di fra Girolamo Galateo ).

Il Carafa nel suo Memoriale dell'ottobre 1532 rimane il più informato: " L'altro condiscipolo é quel frate Alexandro da Pieve di Sacco, il quale per molte heresie che ha promulgate é stato preso dalo ordina​rio di Padoa, et benché sia anchor in carcere, pur intendo che nella causa sua si procede freddamente. Et benché in più persone de diversi ordini siano stati de li sospetti pur il Capitaneo et quasi Condutte​ri par che sia questo Archiheretico qual voi sapete che per tutto va seminando il veneno, et in questa terra, et in quel particular loco di così grande importantia ha messo sì gran focho che se Dio per sua misericordìa non rimedia qualche dì sua S.tà se ne potria doler et pentirse de la impunità qual si dice haverli concessa, et di tanti Brevi et tanti favori quanto lui medesimo si iacta di haver da sua S.tà. Et chiarete ( spiegherete ? ) sua S.tà ché non pensi che li soi Brevi et le sue Carezze in un heretico pertinace como é costui possa​no far altro effetto che di farlo più artificioso et insidioso et per consequens più dannoso alla Chiesa, et a lui agiongere obsti​natione et perfidia a sua S.tà dar poca reputatione et far avilire et adolorare gli animi di fedeli Christiani li quali si vedeno offesi da questi ribaldi sub vestimento ovium sotto il titulo de 1'autho​rità de la sede apostolica. Et per amor Dio supplicate a sua S.tà che metta qualche freno alli sui Ministri, et che non si faci tanta abondantia di Brevi apostolici per ogni vilissima et alienissima cosa ".

F R A
G I R O L A M O
G A L A T E O
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A Padova diffondeva il luteranesimo Michele Geismayr, capo dei contadini, fuggito da Salisburgo.

Il 26 novembre 1531, in una sua lettera da Venezia, Girolamo Ferro scriveva, di certo esagerando:” Patavium quoque haec impridem invasit pestis, ut iam nemo in ea civitate litteras scire videatur qui Lutheranus non sit “,  ( Pastor, VI, II, pag. 498, n. 2 ).

Frate Girolamo Galateo, dei minori conventuali " Patavii venena luthe​ranae haeresis publice privatimque ausus sit diffundere ", e perciò era stato arrestato per ordine della Signoria veneta il 19 aprile 1530.